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Wstęp

Istotą rachunkowości (przez wiele stuleci) był precyzyjny, wiarygodny pomiar i 
wycena m.in. stanu zasobów majątkowych, efektów przedsięwzięć gospodarczych 
(m.in. b+r). Metody pomiaru i wyceny są historycznie ukształtowane, ale były 
(i częściowo są) różne w różnych krajach, co wynika z różnorodności systemu 
ekonomiczno-prawnego każdego kraju. Nowa ekonomia -  a przede wszystkim 
globalizacja -  sprawiła, że rachunkowość jako język biznesu (zrozumiały w danym 
kraju), aby stać się bardziej komunikatywny, „został poddany standaryzacji, a 
praktyka rachunkowości -  harmonizacji”. Powstają pytania, czym jest harmoniza­
cja rachunkowości, a czym standaryzacja? Harmonizacja rachunkowości oznacza 
ograniczenie liczby stosowanych praktyk rachunkowości (rozwiązań stosowanych 
w danym kraju) poprzez określenie takiego ich zestawu, w ramach którego można 
dokonywać wyboru ewentualnych rozwiązań. Z kolei standaryzacja rachunkowo­
ści oznacza, że wszystkie zainteresowane strony (np. spółki giełdowe) stosują takie 
same albo zbliżone praktyki rachunkowości. Rezultatem standaryzacji rachunko­
wości jest ujednolicenie zasad rachunkowości stosowanych w różnych krajach 
(m.in. konieczność wyceny zasobów niematerialnych -  wiedzy itp.) przez wszyst­
kie organizacje gospodarcze.

Wynika z tego, że harmonizacja oznacza proces zwiększenia porównywalności 
praktyk rachunkowości przez ustalenie granic co do stopnia ich zróżnicowania. 
Standaryzacja wydaje się sugerować narzucenie bardziej sztywnego i wąskiego 
zestawu zasad -  reguł. W literaturze ekonomicznej te dwa terminy są bardzo często 
ze sobą utożsamiane, z tym, że harmonizacja rachunkowości jest kojarzona w 
praktyce gospodarczej z regulacjami prawnymi tworzonymi w Unii Europejskiej 
(czyli z praktyką rachunkowości krajów unijnych), a standaryzacja rachunkowo­
ści z regulacjami międzynarodowymi (zdeterminowanymi globalizacją rynku) -  są 
to międzynarodowe standardy rachunkowości oraz międzynarodowe standardy 
sprawozdawczości finansowej (MSR, MSSF).

Nowa ekonomia to przedsięwzięcia, które przekraczają granice państw, tak więc 
praktyka rachunkowości (rachunkowość finansowa -  rachunkowość zarządcza) -  
księgowi -  menedżerowie stoją przed wyzwaniem zwiększenia swoich umiejętno­
ści, zdobywania i rozumienia i stosowania reguł zasad obowiązujących w nowej 
ekonomii -  wynikających z globalizacji. Na podkreślenie zasługuje to, że nowa
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ekonomia oznacza, iż zmiana m.in. paradygmatów praktyki rachunkowości stała 
się czymś stałym, a nie epizodycznym. Otóż można zaryzykować stwierdzenie, że 
praktyka rachunkowości -  rzetelny, wiarygodny pomiar -  wycena zasobów mate­
rialnych -  przestała być paradygmatem nowej ekonomii. Nowy paradygmat prak­
tyki rachunkowości (zdeterminowany nową ekonomią) to paradygmat starannego 
działania -  wynikającego z procedury „dochodzenia do wyniku finansowego -  
straty -  zysku -  wartości b+r) itp. Paradygmat starannego działania (ograniczonej 
dowolności rozwiązań -  zasad rachunkowości) ustalono w MSR i MSSF. Stary 
paradygmat praktyki rachunkowości -  rzetelny -  wiarygodny pomiar -  wycena 
oznaczał działanie -  „nakazane -  zakazane”. Natomiast nowy paradygmat praktyki 
rachunkowości -  „dozwolony w umownych granicach” pomiar i wycena -  jest 
określony przez MSR i MSSF. Powstaje pytanie, czy „dozwolony w umownych 
granicach” -  pomiar -  wycena (co wynika z procedur -  MSR-ów i MSSF-ów) 
oznacza rzetelność i wiarygodność? Nie wdając się w dyskusję, można zaryzyko­
wać stwierdzenie, że praktyka rachunkowości (księgowi -  rachunkowość finanso­
wa, menedżerowie -  rachunkowość zarządcza) wyznaczona -  nową ekonomią, to 
czasy, w których uzyskanie informacji, często nawet kosztem dokładności, staje 
się ważniejsze aniżeli posiadanie środków pieniężnych. Brak informacji to utrata 
możliwości racjonalnej metodologicznie oceny wariantów działania. Nowa eko­
nomia wskazuje na większą użyteczność (przydatność w procesie decyzyjnym w 
uczeniu się organizacji gospodarczej, w integracji gospodarczej itp.) informacji 
prognostycznych ustalanych szacunkowo -  ale w granicach „umownej dowolno­
ści” w zakresie zasobów materialnych, ale przede wszystkim w zakresie zasobów 
niematerialnych, m.in. kapitału intelektualnego (wiedzy, umiejętności, kapitału 
strukturalnego). Organizacje gospodarcze -  uczące się -  to m.in. rachunkowość 
finansowa -  księgowi, którzy muszą zmienić swój „model myślowy”, muszą zmie­
nić założenie swojego „modelu myślowego”. Do tej pory księgowi wiedzieli -  tak 
wynika z przepisu regulacji prawnej -  z praktyki nakazowej praktyki rachunkowo­
ści, obecnie MSR i MSSF „radzą, zrób jak chcesz, ale uważam, że powinno być 
tak, a tak” -  masz możliwość wyboru -  wykorzystaj to -  zgodnie ze swoją: wiedzą, 
umiejętnościami oraz etyką zawodową -  tak aby organizacja gospodarcza odniosła 
sukces rynkowy -  sukces finansowy. Aksjomaty rachunkowości, m.in. zasady po­
dwójnego, jak i powtarzanego zapisu itp., pozostają takie same od stuleci. Zmiany 
dotyczą metod stosowanych w praktyce rachunkowości, m.in. metod p o r :aru i 
wyceny zasobów majątkowych.

Praktyka rachunkowości według nowej ekonomii to jej intełektualizacja. Na przy­
kład wiedza o sposobach identyfikacji, pomiaru zysku netto organizacji gospodar­
czej jest użyteczna, służy ona różnym celom. Wynika to z faktu, że zysk jest miarą 
efektywności zarządzania. Ponadto informacja sprawozdawcza o zysku jest wyko­
rzystywana do przewidywania przyszłej koniunktury lub przyszłego podziału dy­
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widendy, do przyszłych decyzji kierowniczych. Kategoria zysku księgowego nie 
jest precyzyjnie sformułowana. Nie wdając się w dyskusję, możemy stwierdzić, iż 
z praktyki rachunkowości wynika, że na decyzje kierownicze, przewidywania 
przyszłości itp. mają wpływ zwyczaje społeczne, jak i indywidualne kalkulacje 
(E.A. Hendriksen, M.F. van Breda). Zrozumienie, w jaki sposób podejmuje się decyle 
(teoria pozytywna), oraz określenie sposobów, w jakie powinny być podejmowane 
(teoria normatywna), jest istotne dla: rachunkowości (etyka zawodu księgowego, 
determinująca staranne działanie, dozwolone w granicach umownych. Autorzy ni­
niejszej publikacji podjęli próbę udzielenia odpowiedzi na pytania w tym zakresie, 
uwzględniając to, co wynika z badań naukowych, doświadczeń zawodowych, żywiąc 
nadzieję, że zwrócą uwagę czytelnika na wiele złożonych kwestii. W przypadku 
kontrowersji zapraszam do dyskusji z autorami publikacji: proszę przesyłać swoje 
opinie, spostrzeżenia na następujący adres e-mailowy: zi_traf@ae.wroc.pl.

Mirosława Kwiecień
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